



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 10 ноября 2022 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А., директора Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики Балан Н.П.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
4 ноября 2022 г.
№ 344рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 ноября 2022 года № 344рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2022 года № 40-ЗД-VII (САЗ 22-11); от 6 апреля 2022 года № 55-ЗИД-VII (САЗ 22-13); от 20 апреля 2022 года № 63-ЗИД-VII (САЗ 22-15); от 20 апреля 2022 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 22-15); от 27 мая 2022 года № 89-ЗИД-VII (САЗ 22-20); от 7 июня 2022 года № 111-ЗИД-VII (САЗ 22-22); от 20 июня 2022 года № 141-ЗИД-VII (САЗ 22-24); от 28 июня 2022 года № 152-ЗИ-VII (САЗ 22-25); от 8 июля 2022 года № 167-ЗИ-VII (САЗ 22-26); от 18 июля 2022 года № 192-ЗИ-VII (САЗ 22-28); от 18 июля 2022 года № 193-ЗИ-VII (САЗ 22-28); от 26 июля 2022 года № 208-ЗИ-VII (САЗ 22-29); от 1 августа 2022 года № 234-ЗИД-VII (САЗ 22-30); от 1 августа 2022 года № 235-ЗИ-VII (САЗ 22-30); от 3 октября 2022 года № 266-ЗИД-VII (САЗ 22-39) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 октября 2022 года № 279-ЗИ-VII (САЗ 22-41); от 19 октября 2022 года № 280-ЗИД-VII (САЗ 22-41); от 28 октября 2022 года № 314-ЗИД-VII (САЗ 22-42), следующие изменения и дополнения.

1. В части третьей пункта 1 статьи 19 слова «и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон» заменить словами «и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

2. Пункт 7 статьи 20 после слов «материального резерва» дополнить словами «и расходуетя в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

3. В подпункте в) части первой статьи 21 цифровое обозначение «33 384 775» заменить цифровым обозначением «25 804 335».

4. Часть третью статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Средства Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики в сумме 10 130 821 рубль, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 1 556 457 рублей, направляются на формирование резерва Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

5. Статью 21 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Часть остатка средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 580 440 рублей направляется Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва».

6. В части второй пункта 1 статьи 22 слова «и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон» заменить словами «и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

7. В части третьей статьи 23 слова «и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон» заменить словами «и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

8. Статью 25 дополнить частью пятой следующего содержания:

«Часть остатка средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 580 440 рублей направляется на формирование и пополнение государственного материального резерва».

9. В части второй пункта 1 статьи 26 слова «и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон» заменить словами «и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

10. В части второй пункта 1 статьи 27 слова «и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон» заменить словами «и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона».

11. Дополнить Закон статьей 59-1 следующего содержания:

«Статья 59-1.

Правительству Приднестровской Молдавской Республики предоставить право направлять средства сформированных резервов на счетах целевых бюджетных фондов (Дорожный фонд Приднестровской Молдавской Республики, Фонд капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики, Фонд развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики, Фонд по обеспечению государственных гарантий

по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики, Фонд поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики, Республиканский экологический фонд Приднестровской Молдавской Республики, Фонд поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики) на покрытие дефицита республиканского бюджета, обусловленного введением чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Реализация норм настоящей статьи осуществляется в соответствии с правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики с последующим внесением изменений в настоящий Закон».

12. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 1900, подразделу 1903, строке 149 «Фонд государственного резерва», по подстатье экономической классификации 250100 «Создание государственных резервов» цифровое обозначение «10 020 756» заменить цифровым обозначением «17 601 196»;

б) по разделу 3200, подразделу 3208, строке 147 «Фонд развития предпринимательства», по подстатье экономической классификации 111070 «Товары и услуги, не отнесенные к другим подстатьям» цифровое обозначение «33 384 775» заменить цифровым обозначением «25 804 335», –
с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

13. В Приложении № 2.3 к Закону:

а) по строке 3 «Расходы всего, в том числе» цифровое обозначение «33 384 775» заменить цифровым обозначением «25 804 335»;

б) по строке 3.3 «Резерв Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики» цифровое обозначение «17 711 261» заменить цифровым обозначением «10 130 821»;

в) после строки 3.3 «Резерв Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики» дополнить строкой 4 следующего содержания:

«

4.	Увеличение финансирования расходов по Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва	7 580 440
----	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------

».

14. Приложение № 2.33 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Закону.

Статья 2. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за планирование и исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 2 «Предельные расходы республиканского бюджета на 2022 год», Приложение № 2.3 «Основные характеристики, источники формирования и направления расходования средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Закону Приднестровской
Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском
бюджете на 2022 год»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.33
к Закону Приднестровской
Молдавской Республики
«О республиканском бюджете
на 2022 год»

Смета доходов и расходов Фонда государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год

№ п/п	Наименование	Сумма, руб.
1.	Источники формирования Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	17 601 196
1.1.	Остатки средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	3 020 756
1.2.	Остатки средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики	7 000 000
1.3.	Остатки средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики	7 580 440
2.	ДОХОДЫ, всего	
	в том числе:	
а)	доходы, полученные от размещения средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	
б)	безвозмездная помощь, штрафные и иные санкции за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по заключенным договорам о размещении средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	
в)	часть остатка средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики	
3.	РАСХОДЫ, всего	17 601 196
	в том числе:	
а)	финансовый резерв:	
1)	приобретение ценных бумаг	
2)	на пополнение стратегического запаса	
3)	на иные цели в соответствии с Законом	

	Приднестровской Молдавской Республики «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики»	
б)	на формирование и пополнение государственного материального резерва	17 601 196

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

а) настоящий проект закона разработан с целью принятия мер по обеспечению электрическими генераторами социально значимых объектов Приднестровской Молдавской Республики и обусловлен необходимостью:

1) создания государственного резерва электрических генераторов для обеспечения работы социально значимых объектов Приднестровской Молдавской Республики.

В настоящее время на территории Приднестровской Молдавской Республики социальные объекты, подведомственные Министерству просвещения Приднестровской Молдавской Республики, Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, Министерству обороны Приднестровской Молдавской Республики, не оснащены альтернативными источниками питания электрической энергии.

Количество электрических генераторов, необходимых к приобретению, составляет 15 (пятнадцать) штук. Общая потребность в финансировании составляет 7 580 440 рублей Приднестровской Молдавской Республики.

Источником финансирования предлагается предусмотреть часть средств резерва Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики;

2) предоставления права Правительству Приднестровской Молдавской Республики направлять средства сформированных резервов на счета целевых бюджетных фондов на покрытие дефицита республиканского бюджета, обусловленного введением Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2022 года № 434 «О введении чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской Республики» чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона является создание государственного резерва электрических генераторов для государственных нужд, что в свою очередь позволит обеспечить своевременную реализацию функций Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52);
- 3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2022 года № 434 «О введении чрезвычайного экономического

положения на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-41);

в) принятие проекта закона не потребует отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные правовые акты;

г) для вступления в силу проекта закона не потребуется принятие отдельных нормативных правовых актов;

д) реализация проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 19.</p> <p>...</p> <p>Средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 79 430 598 рублей, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 21 806 485 рублей направляются на формирование резерва Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон.</p> <p>...</p>	<p>Статья 19.</p> <p>...</p> <p>Средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 79 430 598 рублей, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 21 806 485 рублей направляются на формирование резерва Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона.</p> <p>...</p>
2.	<p>Статья 20.</p> <p>1. ...</p> <p>...</p> <p>7. Часть остатка средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 000 000 рублей направляется Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва.</p> <p>...</p>	<p>Статья 20.</p> <p>1. ...</p> <p>...</p> <p>7. Часть остатка средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 000 000 рублей направляется Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва и расходуетя в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона.</p> <p>...</p>
3.	<p>Статья 21.</p> <p>Утвердить основные характеристики Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики, а также источники формирования и направления расходования средств согласно Приложению № 2.3 к настоящему Закону, в том числе:</p> <p>а) остатки средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 13 575 660 рублей;</p> <p>б) доходы в сумме 19 809 115 рублей;</p> <p>в) расходы в сумме 33 384 775 рублей.</p> <p>В 2022 году часть денежных средств, поступивших в счет уплаты единого таможенного</p>	<p>Статья 21.</p> <p>Утвердить основные характеристики Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики, а также источники формирования и направления расходования средств согласно Приложению № 2.3 к настоящему Закону, в том числе:</p> <p>а) остатки средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 13 575 660 рублей;</p> <p>б) доходы в сумме 19 809 115 рублей;</p> <p>в) расходы в сумме 25 804 335 рублей.</p> <p>В 2022 году часть денежных средств, поступивших в счет уплаты единого</p>

	<p>платежа в размере 2,27 процента, перечисляется в доход Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Средства Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики в сумме 17 711 261 рубль, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 9 136 897 рублей, направляются на формирование резерва Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон.</p>	<p>таможенного платежа в размере 2,27 процента, перечисляется в доход Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Средства Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики в сумме 10 130 821 рубль, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 1 556 457 рублей, направляются на формирование резерва Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона.</p> <p>Часть остатка средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 580 440 рублей направляется Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва.</p>
4.	<p>Статья 22. 1. ... Средства Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики в сумме 11 932 702 рубль направляются на формирование резерва Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон.</p> <p>...</p>	<p>Статья 22. 1. ... Средства Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики в сумме 11 932 702 рубль направляются на формирование резерва Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона.</p> <p>...</p>
5.	<p>Статья 23. ... Остатки средств Фонда поддержки сельского хозяйства Приднестровской</p>	<p>Статья 23. ... Остатки средств Фонда поддержки сельского хозяйства Приднестровской</p>

	<p>Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 13 137 451 рубль направляются на формирование резерва Фонда поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон.</p>	<p>Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 13 137 451 рубль направляются на формирование резерва Фонда поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона.</p>
6.	<p>Статья 25. ... отсутствует</p>	<p>Статья 25. ... Часть остатка средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 7 580 440 рублей направляется на формирование и пополнение государственного материального резерва.</p>
7.	<p>Статья 26. 1. ... Средства Республиканского экологического фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 4 279 023 рубля, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 1 191 894 рубля направляются на формирование резерва Республиканского экологического фонда Приднестровской Молдавской Республики и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон. ...</p>	<p>Статья 26. 1. ... Средства Республиканского экологического фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 4 279 023 рубля, в том числе часть остатка средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 1 191 894 рубля направляются на формирование резерва Республиканского экологического фонда Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона. ...</p>
8.	<p>Статья 27. 1. ... Средства Фонда поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики в сумме 15 154 796 рублей, в том числе остаток средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 5 198 921 рубль, направляются на формирование резерва Фонда поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики и расходуются после внесения изменений в настоящий Закон. ...</p>	<p>Статья 27. 1. ... Средства Фонда поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики в сумме 15 154 796 рублей, в том числе остаток средств по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 5 198 921 рубль, направляются на формирование резерва Фонда поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики и расходуются в соответствии со статьей 59-1 настоящего Закона. ...</p>
9.	<p>Статья 59-1. отсутствует</p>	<p>Статья 59-1. Правительству Приднестровской Молдавской Республики предоставить право направлять средства</p>

сформированных резервов на счетах целевых бюджетных фондов (Дорожный фонд Приднестровской Молдавской Республики, Фонд капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики, Фонд развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики, Фонд по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики, Фонд поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики, Республиканский экологический фонд Приднестровской Молдавской Республики, Фонд поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики) на покрытие дефицита республиканского бюджета, обусловленного введением чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Реализация норм настоящей статьи осуществляется в соответствии с правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики с последующим внесением изменений в настоящий Закон.

10.

Приложение № 2
к Закону Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Всего	Тов. и усл., не отнес. к др. гр.	Создание госрезервов
Раздел	Под-раздел					
					[111070]	[250100]
1900			ПОПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЗЕРВА			
	1903		Фонд государственного резерва	10 020 756		10 020 756
		149	Фонд государственного резерва	10 020 756		10 020 756
3200			ЦЕЛЕВЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ			
	3208		Фонд развития предпринимательства	33 384 775	33 384 775	
		147	Фонд развития предпринимательства	33 384 775	33 384 775	

Приложение № 2

к Закону Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Всего	Тов. и усл., не отнес. к др. гр.	Создание госрезервов
Раздел	Под-раздел					
					[111070]	[250100]
1900			ПОПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЗЕРВА			
	1903		Фонд государственного резерва	17 601 775		17 601 196
		149	Фонд государственного резерва	17 601 775		17 601 196
3200			ЦЕЛЕВЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ			
	3208		Фонд развития предпринимательства	25 804 335	25 804 335	
		147	Фонд развития предпринимательства	25 804 335	25 804 335	

11.

Приложение 2.3
к Закону Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Основные характеристики, источники формирования и направления расходования средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год

№ п/п	Наименование объекта	Сумма, руб.
1.	ОСТАТОК средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 01.01.2022 года	13 575 660
2.	ДОХОДЫ ВСЕГО, в том числе:	19 809 115
2.1.	Отчисления от таможенной пошлины в размере 2,27%	19 809 115
3.	РАСХОДЫ ВСЕГО, в том числе:	33 384 775
Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики		

Приложение 2.3

к Закону Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Основные характеристики, источники формирования и направления расходования средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год

№ п/п	Наименование объекта	Сумма, руб.
1.	ОСТАТОК средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 01.01.2022 года	13 575 660
2.	ДОХОДЫ ВСЕГО, в том числе:	19 809 115
2.1.	Отчисления от таможенной пошлины в размере 2,27%	19 809 115
3.	РАСХОДЫ ВСЕГО, в том числе:	25 804 335
Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики		

12.	3.1.	Финансирование государственных целевых программ по поддержке и развитию предпринимательства и туризма	1 475 157	3.1.	Финансирование государственных целевых программ по поддержке и развитию предпринимательства и туризма	1 475 157
	3.1.1.	Реализация проекта "Функционирование бизнес-школы"	502 076	3.1.1.	Реализация проекта "Функционирование бизнес-школы"	502 076
	3.1.2.	Поддержка и развитие туризма в Приднестровской Молдавской Республике на 2019–2026 годы	973 081	3.1.2.	Поддержка и развитие туризма в Приднестровской Молдавской Республике на 2019–2026 годы	973 081
	3.2.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок по льготным кредитам со стороны государства	14 198 357	3.2.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок по льготным кредитам со стороны государства	14 198 357
	Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики			Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики		
	3.2.1.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым организациям для осуществления деятельности в отраслях промышленности, строительства (включая осуществление монтажных работ), в сфере туризма, негосударственным (общественным, частным) организациям образования, осуществляющим образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ Приднестровской Молдавской Республики, организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления деятельности в отраслях (подотраслях) сельского хозяйства	11 115 460	3.2.1.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым организациям для осуществления деятельности в отраслях промышленности, строительства (включая осуществление монтажных работ), в сфере туризма, негосударственным (общественным, частным) организациям образования, осуществляющим образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ Приднестровской Молдавской Республики, организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления деятельности в отраслях (подотраслях) сельского хозяйства	11 115 460
	3.2.2.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления деятельности в отраслях (подотраслях) сельского хозяйства, на инвестиционные цели	956 024	3.2.2.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления деятельности в отраслях (подотраслях) сельского хозяйства, на инвестиционные цели	956 024
	3.2.3.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым на пополнение оборотных средств	1 938 763	3.2.3.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым на пополнение оборотных средств	1 938 763
	Органы местного государственного управления			Органы местного государственного управления		
	3.2.4.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым управляющим организациям муниципальной формы собственности, оказывающим услуги по управлению многоквартирными домами, в том числе:	188 110	3.2.4.	Финансирование расходов по субсидированию части процентных ставок со стороны государства по льготным кредитам, предоставляемым управляющим организациям муниципальной формы собственности, оказывающим услуги по управлению многоквартирными домами, в том числе:	188 110
	3.2.4.1.	государственная администрация г. Тирасполя и г. Днестровска (г. Тирасполь)	188 110	3.2.4.1.	государственная администрация г. Тирасполя и г. Днестровска (г. Тирасполь)	188 110
	3.3.	Резерв Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики	17 711 261	3.3.	Резерв Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики	10 130 821
	4.	Увеличение финансирования расходов по Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва	7 580 440	4.	Увеличение финансирования расходов по Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на формирование и пополнение государственного материального резерва	7 580 440
	Приложение 2.33 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год»			Приложение 2.33 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год»		
	Смета доходов и расходов Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год			Смета доходов и расходов Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год		
	№	Наименование	Сумма,	№ п/п	Наименование	Сумма, руб.

п/п		руб.				
1.	Источники формирования Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	10 020 756		1.	Источники формирования Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	17 601 196
1.1.	Остатки средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	3 020 756		1.1.	Остатки средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	3 020 756
1.2.	Остатки средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики	7 000 000		1.2.	Остатки средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики	7 000 000
2.	ДОХОДЫ, всего			1.3	Остатки средств Фонда развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики	7 580 440
	в том числе:			2.	ДОХОДЫ, всего	
а)	доходы, полученные от размещения средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики				в том числе:	
б)	безвозмездная помощь, штрафные и иные санкции за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по заключенным договорам о размещении средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики			а)	доходы, полученные от размещения средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	
в)	часть остатка средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики			б)	безвозмездная помощь, штрафные и иные санкции за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по заключенным договорам о размещении средств Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики	
3.	РАСХОДЫ, всего	10 020 756		в)	часть остатка средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики	
	в том числе:			3.	РАСХОДЫ, всего	17 601 196
а)	финансовый резерв:				в том числе:	
1)	приобретение ценных бумаг			а)	финансовый резерв:	
2)	на пополнение стратегического запаса			1)	приобретение ценных бумаг	
3)	на иные цели в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики»			2)	на пополнение стратегического запаса	
б)	на формирование и пополнение государственного материального резерва	10 020 756		3)	на иные цели в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики»	
				б)	на формирование и пополнение государственного материального резерва	17 601 196